Bixit et stetit spiritus procelle: et exaltati sunt fluctus eius.

Dixit do.). i. p̄cepit vel p̄misit (t̄ sterit). i. immobiles p̄mās t̄ inborruit̄ (spi. p̄cel.). i. tyrranica p̄secutiō (t̄ exalta ti sunt fluctus eius) quomodo ecce.

Ascendūt̄ vñq̄ ad celos t̄ descēdunt̄ vñq̄ ad abyssos anima eoz in malis tabescēbat

Ascē. vñq̄ ad ce.). cū p̄ dñ elatiōes erigūt̄ blasphemantes nomē p̄pi (et descedūt̄ vñq̄ ad aby.). cū veniūt̄ ad desperationē t̄ metū. vel etiā ad gebennā. sicut inuenim⁹ de multis tyrānīs q̄ p̄ (ascēdebat) dñi blasphemates. s̄. po stea (descedēbant) timentes t̄ quādoq̄ in infernum ruentes. sancti vñ inter tormenta nō excitabāt̄ ad iram. sed ad compassionē. vñ addit̄ (anima e.) sc̄. sc̄. inter tormenta pressoq̄ (in malis). i. p̄ malis p̄secutorib̄ (tabescēbat) id ē resolutebat ad cōpassiōnem. vnde orabant̄ p̄ p̄sequētibus sicut babēt̄ de beato Stephano. **A**cf. viij. in fine. vñ sic (ascēdunt̄ flu.) p̄secutiō (vñq̄ ad ce.) id ē vñq̄ ad maiores sicut apostolos (et descen. vñq̄ ad aby.). id ē vñq̄ ad minores vel de ip̄is sanctis dicit (ascē. vñq̄ ad ce.) inter tormenta oculos cordis ad dñm leuando (et descen. vñq̄ ad aby.) inquantū homines tormenta horrendo. quia (et anima eorum) id ē animalitas (in malis) id ē in tormentis (tabescēbat) per horrorem sicut t̄ anima ip̄i us p̄pi qui dicit **M**atb. xxvj. Tristis est anima mea vñq̄ ad mortem. t̄ quo tabescēbat subiungit dicens.

Turbati sunt t̄ moti sunt sicut ebrius. et omnis sapientia eorum deuorata est.

Turbati sunt q. d. vñq̄ ad hoc qñq̄ veniebat q̄ vacilla bane t̄ nesciebant̄ qd̄ agere deberent̄. vt ebrius. vnde ad buc dicit (z oīsa. co. deuora. e.) s. absorpta a nimia tribulatione sicut. **iij.** Cor. s. dicit apls. Nō em̄ volo vos ignorare fratres de tribulatione nostra q̄ facta ē iñ asia. qñ s̄. p̄p̄ modū grauati sumus ita vt tederet nos etiam vivere t̄ ip̄i in nobis etiam responsū mortis babuum⁹ vt nō sumus fidentes in nobis sed in deo. p̄pter hoc bene dicit (sapientia eorum). q. d. nō dei sapientia deuorata est qui sc̄. semper suos iuuare. vnde sequitur.

Et clamauerūt̄ ad dñm cū tribularentur et de necessitatibus eorum eduxit eos.

Clamā. ad do. cū tri. inter tormenta orando (t̄ dñ nece. e. edu. eos) dando patientiā vt vñceret̄ t̄ postmodū provi cōtōa dādo coronā quā p̄siderāt̄ nō solū patiēt̄ sed t̄ libenter tormenta sustinebat̄. vnde t̄ sequit̄.

Et statuit procellam eius in auram. et s̄. luerunt fluctus eius.

Cea. p̄cellam eius in au. id ē impētū tormentorum le uem eis fecit t̄ tolerabilem. Gregorius. Consideratio p̄mī minuit vñ flagelli. vnde de beato Stephano viciūt̄ Lapidē torrentis cī dulces fuerunt (et siluerunt) id ē nō clamauerunt (fluctus eius) sc̄. mari. id ē tyrranorum persecutiōes que dicuntur non clamare quando i eis q̄ patiuntur clamore murmuris vel blasphemie nō excitante ē ḡ sensus (siluet̄ flu. e. i. nō fecerūt̄ sanctos murmurare. vñ de martyrib̄ cātāt̄ ecclā cedunt̄ gladijs mo. bīdē. nee murmur resonat̄ nec q̄rimonia. b̄ corde tacito mēs bñ cōscia p̄seruat̄ patiāt̄. hec aut̄ patientia causa ē p̄solatiōis iñ animabus sanctis. vñ addit̄.

Psalms

Ecclatati sunt quia siluerunt eduxit eos
in portum voluntatis eorum.

Letati sunt) Act. v. Ibat apli gaudetes a conspectu coeli
ly qm digni habiti sunt p noie ihu ptumelia pati. parum
autem est hoc nisi pmu eternu haberet de quo subdit (et de
duxe eos). i. de maris procellis dixit (in poz. yo. e.). i. ad
portu salutis quem volebant et toto corde desiderabat: et
de his omnibus laudandus est dominus: unde sequitur

Confiteantur domino misericordia eius
et mirabilia eius filii hominum

(Conf. do. mi. cius) ut supra expositum est.

Et exaltent eum in ecclesia plebis et in ca
thedra seniorum laudet eum.

(In eccl. pl.) i. plebs de ecclia. s. minores exaltent eum et
glorificent (et i. cathe. senio.) i. illi q sunt i plationibus (lau
det eum) q. d. ab oibus laudet p coronis: qz de qlibet statu
qdatur ad coronam martyrii: videlicet de subditis et de platis

Moralis de **S**te de piugatis et ptinibus et platis. **M**oralis. (q. desce
nt.) eodem modo p legi moralis de pdicatoribz q lectu est su
pra de aplis et martyribz (qz vt annu. opa ei. desce. ma.)
id est seculu (i nauibz) i. in ecclisias vt dicitur. Et non. q. dic
descendit qz viri sancti et pdicatores boni habitat mente et
desiderio i celo no i terra: id descendit qz terrenis. p desce
dit. Et nota q tria genera hominum descendunt mare i nauibz.
scz pescatores: mercatores: et pyrate: boni plati et pdicato
res sinceri qz gretes tui salutem aiay sunt pescatores qz bamo
boim descen. ubi pules. i. curiosos mundi attrahunt et hui sunt laudabiles
dilecti mare i na. **T**eremi. xv. Ecce ego mittam pescatores multos dicit dñs
ibz spuialie. et pescabunt eos Mathei. iii. **F**aci a vos tc. mercatores
sunt mercenarii qz licet pdicent bona no tñ hoc faciunt pure
p salute aiay: s. qz cõmodum tpalet et hui sunt tolerabiles p
pter bonu qd sequit de sua pdicatiōe: vñ Phil. i. quid ei
dñs omnimodo siue p occasione siue p vitate xps annunciet
i hoc gaudeo et gaudebo. Luce. xv. quati mercenarii tc.
Pyrate sunt fures et latrones qz subditos expoliat exco
ant mactat et pdcit: et hui sunt danabiles et reprobadis. Job.
x. qzqz venerat te. Eccl. xlii. qz nauigat mare enarrat peri
cula eius et audientes auribz uiris admirabiuntur. Nol alia ma
re amara pisa nauis religio qua intrat multi ut p mare
pnie trasporet eos ad portu salutis de q postea cocludit
dices (deduxit eos i poz. volu. e.) s. anqz veniat ad portu
oz eos multa videre et sustine in mari de qbus b. apla lo
quit anqz de illo portu subiungat s. qz vult puenire ad por
tu dñs fortior et magis integrum nauem eligere qz qz intra
ue fracta piculo se exponit: frangit autem nauis religionis
qz subest pax. qz. doctrine et tribulatiois. tuc ei terre col
lidit. i. terreno et amori et sic frangit. in. Reg. vi. **N**aves co
fracte sunt i syogaber qd interptat sustollit dolore collum
sublimi. i. religiosos qz sustollit et subtrahit: qz poctrina
facit boiem cognoscere defectus suos: vñ flendi et dolen
di est vñ Eccles. i. qz addit sciama addit et dolore. subtrahit
etia dolos istos collum qz tribulatio et austrietas religiosis
no habebit: et in ista doloris sublatio pfringunt naues m
te et pdlicit qz in nauibz sunt: vñ querenda est copia aquar
io bin subdit (facientes operationem i aqz multis) singulz dicit
(operationem) qz vñ est necessariu: et quid est illud vñ et illa
opatio. Solo. Phil. ii. cu meu et tremore vestraz salutem
opamini: hec opatio efficac (in aquis inul.) doctrine et tri
bulationis: qz doctrina docet via et tribulatio rget ne de
via erat: vñ Grego. mala qz nos hic premunt ad deu nos
ire cõpellunt. Osee. ii. sepiu via t. spinis. i. punctione tribu
lationu: hui autem dicas (facientes opa) no tñ sibi s. deo to
tñ debent attribuere qz ipse qui facit opa. Esai. xxv. omnia
opa nra opatus es i nobis dñe: vñ bin sequit (ipi videit)
i. cognoverit in se (opa dñi). i. qz deus illa opa qz faciunt
facit in eis: vñ Phil. q. Postquam dixit apls vestra salutem
opamini subiungit statim de ei est qui opa in nobis vel
le et pscere p bona voluntate (et mirabilia eius). i. mirabi
le miscerit p. Mirifica miscerit. qz sal. fa. sperates in
te (in profundu). i. eis qui sunt in profundo pectoru. de quo
Proscribi. xvij. Impius cu venerit in profundu peccatorum

p temnit in hoc profundu facit deus mirabile misericordia:
qz ptemnit no dñnat: s. ad penitentiam reuocat Gregor
us. cõtemni se videt et reuocat: vñ (in psalm. maris). i. pnie
vident sancti (mirabilia) illa de quibz Cro. xiiij. aque erat
eis p muro a dextris et a sinistris: qz hui qz est in penitentia de
fendit in psporis ab elatione et in aduersitate a desperatione.
hoc est in profundu pnie no tm in superficie sicut hypocrite. licet
autem defensat a pccato: no tm a tentatione qz mente pulsat:
qz dñs pmitit tentationem venire ad bonum huius qz tentat:
vñ sequit (dixit dñs: et stetit spinis pccelle). i. tentatio (et ex
al. sunt flue. e.) s. suggestiones et motus et cuiusmodi tenta
tiones habeat subdit (ascendunt vs. ad ce.) tentati de pspis
ptione (et descē. vs. ad ab.) tentati de desperatio (aia eo z
in malis tabe.) i. in pena pnie vel in tentationi labore p
tentationis pusillanimitatis et accidie: vel de pteplatiis
pt dici qz (ascendit usq ad celum) de actinis qz (descē. vsq
ad aby.) **S**ene. xxvij. vident angelos ascendentibus et descen
dentes et vtrouqz (aia in ma. tabe.) ptemplatiowz (i ma
lis). i. pena qua pculis xps Treno. in recordare paupertat
et transgressionis mee absinthi et fellis memoria memor
ero et tabescet iu me anima mea. actiuoz aia in malis. p
ximoz tam pene qz culpe. ij. Cor. xj. **Q**uis ifirmat et ego
no infirmor: quis scandalizat et ego non vror: fm autem pri
ma expositione pcedemus ad sequentia (turbati sunt) in
vi irascibili.

Admirationis in rationabilis. Can. vi. **A**nima mea tur
bata est ppter quadrigas aminadab.

Doloris iu pcupiscibili. p. **A**nima mea turba. e. val. zc.

Timoris in irascibili. Mathei. ij. **A**udiens autem herodes
turbatus est et omnis tc.

Occupationis in omni vi. **L**uce. t. **M**artba mar. sol. es et
tur. er. plu. (et moti sunt si. ebri.) in cõcupiscibili qz titubat
in tentatione (et ois. sa. eo. deuo. e.) in ronabili qz discretio
ne et iudicis amittit et neficit huius quid possit agere: sicut di
cit susanna. Dan. viij. **A**ngustie mibi sunt vndiqz et qd eli
gam ignoro sicut dicit. ij. Para. rr. **C**u ignoramus quid
agere debeam? hoc soli habem? residui ut ad te dñe ocu
los nostros dirigamus unde sequit (et clam. ad do. cum
tri.) silt et de susanna de ibi. Exclamauit susanna voce ma
gna: exclamauit autem senes aduersus eam hoc cõcordat
ad l. f. am. mystice etia cõcordat quia susanna interpretatur
obtinuit gratiam et significat anima pfitentie qz fortiter cla
mat et gratiam obtinet: unde postea de ista susanna dice
bat Daniel s. non filia iuda sustinuit iniqtatez s. filia iu
da. i. confessionis est anima confitens qz no sustinuit iniqtatez
malorum senum s. exclamat contra eos. Ipsi autem clamabat cõ
tra eam. isti senes et inueterati diez malorum: sunt fomes et
mala consuetudo. Haruc. ij. Inueterasti in terra aliena
et bee sunt due male necessitates: qz tamē cõtra clamantes
no pualent (s. de necessitatibus eo.) istis (eduxit et e. dñs) huius
facit vñs quādo anima de corpe educit. dum enim huius viuere
semper est quasi vallatus istis necessitatibus vñ quida dicit.

Cpar erit hec nobis semper dum vita manebit.

Cum pecore infirmo que solet esse lupus. Ideo clamat
apl. Infelix ego homo tc. Romano. vii. vel p. Educ de
carcere tc. Et nota qz iste versus quater ponit in hoc p.
in primo autem dicit (cripuit) in duobus sequentibz (libe
rauit) et in ultimo (eduxit) primo enim est homo eripieodus
de ore leonis. s. diaboli fm qz dicit alibi. Salua me ex ore
leonis. et tandem educendus de carcere ad beatitudinem
p. Educ de carcere animam meam. licet autem in hac vita de
nece. non educat omnino. tamē ipsas necessitates enumi
rat ut non preualeant: et tentationes mitigant ut non noce
ant sed iuvant unde sequitur (et sta. pccel. e.) i. asperitate
tentationis (in auram) id est in tranquillitatem. Tob. iij.
Post tempestatem tranquillu facis. vel (pccel. e.) s. ma
ris in ipam temptationem que mare i. penitentiam turbat.
(statuit in an.) id est ad uilitatem conuertit. aura. n. iunat
naues quas impedit procella. i. Cor. x. faciet cum tentati
one. puentum. i. faciet ut qui tentatur in temptatione lucre
tur (et siluerunt flu. e.) id est motus quos tentatio excita
bat. Marci. iij. Dicit dñs mari tace et obtempera. Eccl.
xliij. in sermone eius siluit ventus. post hoc sequit in. ani

Turbatio qz
duplex i boie

Versus.

ma quoddā gaudiū magnū: Unde subdit (et letati sunt) qz siluerū fluctus cōpationū Chob.iiij. Post tēpestates trāquillū facis: et post lachrymationē et letitū exultationē infundis (et) in hac trāquillitate (deduxit. e. in por. vo. eo.) sc̄ ad portū salutis quē desiderabāt. i. ad celū qd̄ est portus deiderabilis: vñ dī in orōne: ut indulgentiā quā semper optauerūt tē. in inferno autē nō est portus s̄ totum est abyslus. ex hoc autē laudādus est dñs: vñ sequit (cōfitemur dō. mi. ei⁹ et mi. ei⁹ si. bo.) sicut exposuit ē. Nota q̄ iste versus quer positus est h̄ et in principio psal. dicit (cōfitemi in dō qm̄ bo.) postea cōfessio est innocentii q̄ est p̄fessio laudis: vñ alibi. Et ore infan. et lac. p̄f. lau. tē. cōfessio vō penitentii q̄d̄rplex est: qz de cogitatione: loquitur: opere: omissione: io. quer dicit Lant. vi. Reuertere reuertere su. penitentiaz: q̄d̄rplex: nō dicit p̄cipium: qz in talibus nō frequēter exaltat dñs: qz ipsi semetipos exaltat: et q̄ hoc corrūt in infernū Elsa. v. Nobiles eius interierunt fame: ppterā dilatauit infernū aiam suā et aperuit os suū absq̄ vlo termino et descedent fortes eius et sublimes eius gloriōsiq; eius ad eū tē. (et in cathe. senior. lau. eu.) nō dicit pueror: qz pueri nō debent incathedrari. pbs. Nemo iuuenes eligit sibi duces: vñ p̄sbyter grece idē est qd̄ senex latine. j. p̄. v. Seniores q̄ in vob̄ sunt obsecro cōsenior paulus ad Philemonē cū sis talis ut paulus senex: sed verificatur illud Elsa. iiiij. Da bo pueros principes eorum (laudent eu) ergo se dignos faciant ut possint laudare: qz non speciosa laus in ore p̄catoris. Eccl. xv.

33 **C** Posuit flumina in desertū: et exitus aquarum in situm.
B Allegorice **C** Serta ps de tota ecclia vbi de⁹ supbis resistit et bu. dat gratiā Jac. iiiij. et sensus dixi: exaltat eū in ecclia plebis De tota ec. et si q̄ras quare: qd̄ em̄ in ecclia fecit: ecce p̄mū: qz. s. super dies quaz bis resistit qd̄ ait hoc mō (posuit flumina in desertū) flumi repulsi in vocat doctrinā q̄ fuit in iudeis vbi p̄phetie currebat. h̄ dē dñs et q̄ posita sunt in desertū qz iā nō est apud iudeos p̄phetia ḡtib⁹ p̄sti Elsa. j. in increpatōe mea desertū faciā mare et ponā flumi tuit supbis na in siccū. Idez reperit alijs verbis (et exitus aquarū). i. resistēdo et iudeos: vñ alijs expib⁹ aq̄ doctrinē (posuit in siccū). i. fecit humilibus eos siccōs et egenos Elsa. iij. Egeni et paupes aquas q̄runt gratiā dan. et nō sunt nec solū doctrinā amiserunt: sed fertilitate operū cum doctrinā: vñ sequit.

34 **C** Terram fructiferam in salsa suginem: a malitia inhabitantium in ea.

C Terrā fruc. p̄us q̄ bona opa (posuit in salsa). i. in sterilitate q̄ p̄ salsa suginē intelligit: eo q̄ salsa humor fecunditatē tollit. h̄ sterilitas est in illo pplo. ppter sua merita: q̄a (a malitia inha. in ea) terra. i. ppter maliciā ip̄oz iudeoz ecce quō de⁹ supbis resistit. Hēnde ōndit q̄ bñlibus dat gratiā. malū eorū cōvertendo in bonū: vnde dicit.

35 **C** Posuit desertum in stagna aquarum: et terram sine aqua in exitus aquarum.

C Posuit deser. i. gentes (in stagna aqua). vt aq̄ doctrinē a iudeis effluētes in ip̄is remaneāt: et idē reperit (et ter. sine aq̄). i. gentilitatē (posuit in exitus aqua). vt. s. nō tñ retineat aquas: s̄ et alijs effundat h̄ totū dī iudeis Mat. xij. Auterē a vobis regnū dei et dabit genti faciēt fructū ei⁹ et p̄phetatū fuit Elsa. xlij. Aperiā in supinis collib⁹ flumina et in medio campoz fontes ponā desertū in stagna aquarū et terrā in viam et riuos aquarū.

36 **C** Et collocauit illic esurientes et constituerunt ciuitatem habitationis.

C Collo. illic. s. in exit⁹ et in plenitudine aq̄ri doctrine (esurientes). s. ḡtētes qz expulsis iudeis a doctrinā euāgelica ḡtētes in ea sunt collocate Lu. j. Esurientes ip̄le. bo. et di. di. in anes (ille) ḡtētes (cōstituerūt) ciuitatē habitationis. i. ecclēsam in q̄ ab oib⁹ et extra quā a nullo habitandū est.

37 **C** Et seminauerunt agros et plantauerunt vineas: et fecerunt fructum nativitatis.

C Seminauerūt bonis hoib⁹ vel semie vbi dei (agros) id est mñdū vel hoies de mñdo q̄bus p̄dibauerūt Mar. xij. Aḡer est mñdus. bonū vō semini biū sunt filii regni (et planta. vi.). i. particulares ecclias Elsa. v. Cluea dñi exercitū domus israel est. i. ecclia q̄ est congregatio fideliū vi dentū dñi p̄ fidē et viri iuda germē ei⁹ delectabile. lxx. Mo uella plantatio dilucidissima. ibi eñi plantati fuerūt et ger minauerūt viri iuda. i. cōfiteatēs dñi ore sicut credebāt cor de. Rom. x. Corde credid ad iu. ore autē cōfes. sit ad salutē. Fides autē sine opib⁹ mor. est Jac. ij. vñ addit de operib⁹ (et fecerūt fructū nativitatis). i. opera q̄ debet facere fide. les filii dei. j. Io. v. Dis qui credit q̄ iesus est xp̄us ex deo natus est (et) quia fecerūt fructum.

C Et bñ dicit eis et multiplicati sunt nimis et iumenta eorum non minorauit.

C Benedicit eis) angendo grām q̄ est bñdictio. i. bona dñtio. ecōtrario autē maledicit sterilibus. s. sicut in qua fructū non reperit Math. xxij. (et multi sunt nū) mñero et merito recepta bñdictio grē q̄ dat incrementū rebus Prouer. x. Bñdictio dñi diuitiae facit Act. ii. in fine bñtes gratiam ad omnē plebē. dñs autē augebat q̄ salui fieret quotidie in idipsum (et iumenta eorū) i. simplices et ydiotas inter eos (nō minorauit) s̄ augm̄tauit: qz plures sunt conuersi ad fidē de simplicib⁹ qz de sapientib⁹ et de plebib⁹ qz de nobib⁹. i. Cho. j. Utēte vocationē vestrā fratres: qm̄ non multi sapientēs s̄m carnē nō multi potētes: nō multi nobiles s̄ q̄ stulta sunt mñdi elegit deus ut cōfundat sapientēs tē. Moraliter (posuit flu. tē.) eodē mō pō moraliter intelligi te doctrina q̄ in mñlē locis deest et vbi aliquāt suit tē. pore apostolo. et martyriū abundantia aq̄ spūalis: mō est deserū et penuria: vñ bñ dicit (posuit flu. in deser. et exitus aqua) illay (in siccū) nō aq̄ materialis s̄ audiēdi verbuz deū vel aliter (flumia) sunt diuitiae q̄ fluit q̄s dñs (posu. in deser.) qz dedit exemplū deserēdi eas: et qz optet vt in fi. deserāt: qz. j. ad Thim. vj. Nec aliqd auferre possumus: et qz steriles sunt qz q̄ amat diuitias fruc⁹ nō capier ex eis.

C Math. v. (et exit⁹ aqua). i. puentus diuitiarū (in situm) q. d. q̄ bñ diuitias bic inde lucrat̄ et quanto plus bñ tanto plus cupit qz quo plus sunt potē plus sitiunt aq̄ et auar⁹ nō implebit pecunia Eccles. v. (terrā fruc.) i. eccliaz (posuit) p̄missiue (in salsa) qz multos bñ steriles et in fructuoso. ppter salsa humorē cupiditat̄ et auaritie supinfusuz vñ et bec oia (a mali. habi. in ea) ecclia. i. ppter maliciā prelatoz q̄ in ecclia bitant et dñant. ii. Reg. xxi. Facta est famē in dieb⁹ dñi tribus annis iugiter et cosuluit dñi oraculū dñi. dicitq̄ dñs ppter saul et domū eius: vel aliter (terra fruc.) est theologia q̄ versa est in salsa suginē. i. in hy. pocrisim et cupiditatē qz multi theologi nō faciūt fructuz operū quē dō cet scripturas tñm aliq̄d fors p̄tendit vt diuitias assequant Math. vj. Utēte a falsis p̄phetis qui veniūt ad vos in vesti. o. intrin. autē sunt lu. rap. hñt em̄ vestimenta ouii. i. simpliciū: sed intus latet rapina. i. ardor ha. bēli et cōgregāti diuitias: et sequit⁹ a fructib⁹ com̄ cog. e. salsa autē dī hypocrisis ppter in fructuositatē Job. xv.

C Cōgregatio hypocritarū sterilis dī et cupiditas ppter false dñm q̄ sitim excitat non sedat sicut supra dictū est (posuit desertū in stag. aqua). p̄ desertū intelligit religio q̄ primo fuit deserta qn̄ no erat ibi diuitie nec delitie: s̄ nūc in locis multis posita est (in stag. aqua). i. in copiā tpalū diuitia rū (et terrā sine aq̄). i. eande religionē q̄ erat sine aq̄s diuitiarū et delitiarū (posuit in exitus aquarū). i. tñm de dī eis de diuitiis q̄ ab eis dī extre ad alios p̄ religionē ekynarum. Prouer. v. In plateis aq̄s. t. diuide: vñ sic (posuit deser.) id est ip̄am religionē pauperē (in stag. aq̄ri) spūaliū. s. la. chymarū gratiarū et doctrinārū (et terrā sine aqua). i. eande religionē nō habente aquas diuitiarū et delitiarū (in exitus aqua). vt alijs aq̄s sapientēs salutaris p̄ p̄dicationē efundant: et q̄ tales paupères religiōes deberēt abundare in aquis sapientē et alios irrigare ostēdit dñs: qui de pau. peribus p̄scatorib⁹ fecit aplos: vñ sequit⁹ (et collocauit) dñs (ille). i. in talibus religionibus (esurientes) illos: de q̄

38

theologia
quō sit con
versa in sal
suginē apō
multos.

Qualr reli
giō p̄ deser
tū signifi
cata posita
sit vñ pona
tur i stagna
aquarum.

¶ Psalmus

bus Matb. v. Beati q̄ esurunt & sitiunt iusticiam: tales cū intrāt pauperē religionem ut deo iusticiā faciat de scipis
(z) ipi sic collocati (constituerūt ciuitatē) i. ciuiū vnitatez p̄ pecordia tmorū vniuniformitatē nō ad horā nec ad diē: sed (ciuitatē habitatiōis) in quo notaē perseveratia. p̄. Ecce q̄ bonū & q̄ iocū. tē. (z semiauerūt) semibvi dei (agros). id est corda auditorū (z plātauerunt) plātis virtutis (vino-
as). i. anas vel cōscientias seminat quidē p̄dicāto: s plā-
tant & inserunt exempla p̄bendo Esa. xxvii. Qui egredient
impetu a iacob implebit faciez orbis semie. ad hoc autē q̄

Eduo neces-
saria ad hanc
ut seminavel
planta fructu-
tificet.

pluia semini tuo vbiq; seminaueris in terra cum bec
duo sunt simili sequi fruct? boni opis de quo addit (et se
cerut fruc.nati.) i.bona oga q; sunt fructus nativitatis.i.
naturales q; siles sunt semini. **Gen. i.** **Lignū** pomiserū fa-
ciens fructū iuxta gen? suu. hic est fructus nativitatis: de
fructu autē innaturali **Mat. xiiij.** **Q**uē nōne bonū semē se-
minasti in agro. t.vñ g; bz zizania **Esa. v.** **E**xpectauī ut fa-
ceret vias & fecit labruscas: & post expectauī ut faceret iu-
diciū & ecce iniqtas & iusticiā: & ecce clamor (et bñdictio il-
lis) de q;bus dictū est (qd seminauerūt ag. tc.). In h; esū me-
renē benedictionē ḡte dei fm q; dī **Prouer. xj.** **Q**ui abscō-
dit frumenta malediceſ in pplis. bñdictio autē sup caput
videntiū: & de bñdictione multiplicati sunt merito: q; vt
supra dictū est. bñdictio dñi diuites facit **Prouer. x.** **M**ul-
tiplicati sunt & numero isti semiatores. s.paupes pdicato-
res (et tñ iumēta eoz nō mino). iumēta. i. iumēta corū
id est necessaria victu q; non minorauit dñs: licet eos multi-
plicauerit: q; ita defacili & magis libenter pascit centū vel
mille sicut vnū: & q; eos multiplicat etiā necessaria eis pōt-
dare & vult **Math. xvij.** **N**odice fidei q;d cogitatis in cor-
dibus vñs q; panes non habebitis nondū intelligitis: neq;
recordamini. v. panum & quinq; milii boim tc. **Math.**
vii. **R**espicie volatilia celi que nō serunt neq; metunt ne-
q; cōgregant in borea & pater vester celestis pascit ea:nō
ne vos magis pluris estis illis.

F Et pauci facti sunt: et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore.

A Allegorice de hereticis quibus quasi ciuilibus bellis quicquid ecclia quasi non sicut quodcumque de eisdem dicat de quibus supra locum quedam ita coniungit vobis (multiplicati sunt et pauci facti sunt) cum tamen de fidelibus dicatur: multiplicati sunt: de hereticis vero (et pauci facti sunt) ita non coiunxit propter contra sacramenta priuata ad populum dei per speciem pietatis non per veritatem. **T**him. iij. specie quicquid pietatis habentes: virtute autem eius abnegantes: viii. j. **D**o. ij. ex nobis exierunt sed ex nobis non erant: quicquid licet sunt multi. **B**n tamen pauci dicuntur quod ab unitate diuini in qua sunt multi. multi ergo numeri: sed pauci sunt merito: vel potius nulli: nec soli pauci (sed et verati sunt a tribulatione malorum). **L**. s. demonium (et dolore) suorum cordium. Necesse est enim ut dolor et tribulatio illata insidijs demonium eos sequantur quod actorum salutis reliquerunt nec timore tribulationem et dolorem: sed et discordiam et contradictionem habent inter se: quendam additum.

40 **E**ffusa est contentio super principes: et erare fecit eos in iuicio et non in via.

Cessuta est) quasi p totuz (cōtentio sup p̄ncipes) i.sug
heresiarchas: qz eoz secte sunt contrarie: l3 oēs simul sint
cōtra fidē qd significatiū est in vulpib⁹ sansoniis: que l3 ba
berēt caudas simul ligatas: tñ habebant facies diuersas:
vel sñm alia litterā (cessus est cōtemp⁹ sup p̄ncipes) pro
bato em q sint heretici reproban⁹ ab ecclēsia cōtemnū
tur: z sicut dicit Matb. v. Mal infatuatiū foras proiçit z
ab hoībus conculcat (z errare fecit) dñs (eos) i. reliquit
eos sibi nō ducēs eos neḡ reges: vñ (errauerūt in iniicio)

infidelitatis (et non in via) fidei de qua infra viam veritatis ele-
gi. **I**ste autem error de supbia eorum nascitur quod putantes se ali-
quid esse cum nihil sint. **S**icut. **v**i. **Q**uanus est in cogitationibus suis et obsecrat insipiens cor eorum dicentes enim se sapientes esse
stulti facti sunt: sed ex contrario domini vocat fidèles viam et ser-
uat eos ab errore, propter humilitatem suam quod de sua sapientia non presumunt sed in captivitate redigunt omnē intellectum suum in obsequiū Christi: unde subdit.

CEt adiuvit pauperem de inopia: et posuit sicut oves familias.

(Adiuit pau.). i. fidelē et eccliam q̄ se pauperē sensu reputat (de mōpia). i. ppter hoc qd̄ se inopē reputat nō de se p̄sumēs sed totā spē in deo ponēs (adiuit) dico ita q̄ eam in innocētia seruat nūerum fidelium multiplicat: hoc est qd̄ subdit (z po. sicut oues fami.) qd̄ sic legēdūz est (posuit) illū vel illā pauperē. s. eccliam (familias) multiplicādo si- deles (sicut oues). i. in innocētia et simplicitate: in hoc etiām qd̄ dicit pmo singulariter (paupem) z de eodez addit p̄lī (familias z.o.) inuit q̄ iste vel ista paup est. familie multe id est mulec ecclie in vna est ecclia z vna ouis. bec aut tanta mysteria diu latentia: z ideo dulciter inuenta.

Cvidebūt recti et letabuntur: et omnis ini-
quitas oppilabit os suum.

Cvidebit recti p fidē t vidētes letabunt t ois iniquitas hereticorū garriēs cōtra vnitatē ecclie (oppilabit os suū) cōuicta t cōfusa Job. v. erit egeno spes: iniqtas autē cōtrabet os suū. ex quo g dñs ita adiuuat pauperē. i. eum q̄ non de se sed de misericordia dei confidit.

Quis sapiens et custodiet hec: et intelliget misericordias domini.

Cuius sa. et custo.bec) vt. s. nō te se p̄sumat: sed te misere recordia dei confidat. hoc est qd sequit (et intelliget miseris cordias dñi) nō sua merita et sic totū legit sub interrogatiōne: vel pōt ibi terminari interrogatio (q̄ sapientēs hic) q. d. qui est sapiens (custodiet hec) vt. s. sit būalis et pauperē se reputet (et) bñ dñ hoc facere: qz si fecerit (itelligit mi. dñi) q. s. de errore liberat egenū et de consuetudine praua et de naufragio q̄ deniq̄ constituit ei in populo nō illo ybi sup̄bis resistit: sed in pplo suo ybi būilibus dat gratiā. **N**odo raliter (et pauci facti sunt) immediate supra dixit te pauperibus religiosis et multiplicati sunt nimis et iumenta eo.